
муниципальное  бюджетное образовательное учреждение  
«Межшкольный учебный комбинат города Тулы» 
П Р И К А З 
__4 апреля _20_24         № 42 - О 
 
Об утверждении  перечня учебников  
на  2024-2025 учебный год 
 
          На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21 февраля  
2024 года № 119 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ  начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников» (с изменениями на 21 февраля 2024 года),  в целях 
организации учебного процесса обучающихся в 2024-2025 учебном году и на основании решения 
педагогического совета (протокол  от  27.03.2024 № 4) 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить перечень учебников для реализации   образовательных программ основного 
общего, среднего общего образования (Приложение 1). 

2. Даниловой Е.В., зам.директора по УВР: 
2.1.обеспечить реализацию учебного плана на 2024-2025 учебный год по учебникам, 

допущенным Министерством просвещения РФ к использованию в образовательном 
процессе; 

2.2.разместить на официальном сайте информацию об утверждении перечня учебников 
на 2024-2025 учебный год. 

           3 .Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 
 
Директор                                                                                        О.А.ЛЕРЕР   
 
С приказом ознакомлены: 
           
                                             
 
                                                                                                                                                               
 
 
 
 
 



 
 
Приложение  № 1 к приказу  от «_04___»  ____04______2024__   № 42-o  

_Федеральный перечень учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

основного общего образования, среднего общего образованиями  организациями, осуществляющими образовательную деятельность 
 

Порядко
вый  
номер 
строки 
федераль
ного 
перечня 
учебника 
и 
разработ
анных  в 
комплек
те  с ним  
учебных 
пособий 

Порядковый 
номер 
учебника в 
федеральном 
перечне 
учебника и 
разработанных в 
комплекте  с ним 
учебных пособий 
в федеральном 
перечне 
учебников 

Наименование 
учебника (для 
учебника 
находящегося  на 
апробации, 
дополняется 
словами 
«находится на 
апробации»); 
Информация о 
возможности 
использования 
учебника и 
разработанных в 
комплекте с ним 
учебных  
пособий при 
реализации 
общеобразовател
ьных программ с 
углубленным 
изучением 
учебных 
предметов, 
предметных 
областей 
соответствующей 
образовательной 
программы 
(профильное 
обучение); 
Порядковый 
номер 
издания(переизда
ния) 
Порядковый 
номер издания 
(переиздания)уче
бник и 
разработанных в 
комплекте с ним 
учебных пособий 

Автор 
(авторский 
коллектив) 
учебника 

Наимено
вание 
издателя 
(издателе
й) 
учебника 

Наименован
ие 
разработанн
ых в 
комплекте  с 
учебником 
учебных 
пособий, 
находящихся 
на 
апробации, 
дополняется 
словами (на 
апробации); 
Автор 
(авторский 
коллектив) 
разработанн
ых в 
комплекте с 
учебником  
учебных 
пособий; 
Порядковый 
номер 
издания 
(переиздания
) 
разработанн
ых  в 
комплекте с 
учебником 
учебных 
пособий; 
Наименован
ие издателя 
(издателей) 
разработанн
ых в 
комплекте  с 
учебником 
учебных 
пособий (при 
наличии) 
 

Класс, для которого 
учебник и разработанные 
в комплекте с ним 
учебные пособия 
разработан на базе 
основногоы 
(не применяется  для 
учебников и 
разработанных в 
комплекте с ними 
учебных пособий, 
допущенных к 
использованию при 
реализации 
образовательных 
программ  среднего 
профессионального  
образования, 
реализуемых 
на базе основного 
общего образова 
государственную 
аккредитацию 
образовательных 
программ 

Реквизиты приказов 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации, 
утврждающих 
Федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт и 
федеральную 
общеобразовательну
ю программу  в 
оответствии с 
которыми изданы  
учебник и 
разработанные  в 
комплекте с ним 
учебные пособия 

Правообладатель 
(наименова 
ние  федерального органа 
исполнительной власти, 
осуществляющего 
функции  и полномочия 
правообладателя от 
имени Российской 
Федерации ( в случае  
если исключительные 
права на подготовленные 
в соответствии с 
Порядком подготовки, 
экспертизы, апробации  и 
издания учебников и 
разработанных в 
комплекте  с ними 
учебных пособий, 
включаемых в 
федеральный перечень 
учебников, допущенных 
к использованию при 
реализации имеющих 
государственную 
аккредитацию 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования и 
используемых  при 
реализации обязательной 
части основных 
общеобразовательных 
программ, а также 
имеющих 
государственную 
аккредитацию 
образовательных 
программ  с реднего 
профессионального 
образования, 
реализуемых на базе  
основного общего 
образования и ли 
интегрированных с 

Реквизиты 
приказа 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации на 
основании 
которого  
учебники 
разработанные в 
комплекте с  ним 
учебные пособия  
включены  в  
Федеральный  
перечень 
учебников 
 

Срок 
действия 
экспертного 
заключения 
на  
основании 
которого 
учебник  и 
разработанные в 
комплекте  с ним  
учебные пособия 
вклю 
чены МП РФ в  
Федеральный 
перечень 
учебников 



образовательными 
программами основного 
общего и среднего 
общего образования,, при 
освоении учебных 
предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) 
основного общего 
образования и (или) 
среднего общего 
образования, 
утвержденным  
Министерством 
просвещения Российской 
Федерации в 
соответствии  с 
подпунктом 4.2.8 пункта 
4 Положения о 
Министерстве 
просвещения Российской  
Федерации, 
утвержденного 
постановлением 
Правительства  
Российской Федерации 
от 28 июля 2018 г. 
 № 884, учебники и 
разработанные в 
комплекте с ними 
учебные пособия  
принадлежат Российской 
Федерации), либо 
наименование  
юридического лица, либо 
Ф.И.О. (при наличии) 
физического лица, 
которому принадлежит 
исключительное право на 
учебник и разработанные 
в комплекте с этим 
учебные пособия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 1.Перечень учебников и  разработанных в комплекте с ними  учебных пособий (при  наличии), допущенных к использованию при реализации обязательной части 
общеобразовательной программы, в том числе  учебников и разработанных в комплекте  с ними учебных пособий (при наличии), обеспечивающих  учет региональных и 
этнокультурных особенностей субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской 
Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке 
 

 1.1.Учебники и разработанные в комплекте с ними учебные  пособия (при наличии), допущенные к использованию при реализации основных образовательных программ 
основного общего и среднего общего образования 

 1.1.2. ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ (УРОВЕНЬ ОБРАЗОВАНИЯ) 
564 1.1.2.4.2. ИНФОРМАТИКА  (учебный предмет) 
565 1.1.2.4.2.1.1 Информатика: 

7-й класс: 
базовый  
уровень; 5-е 
издание, 
переработанное 
 

Босова Л.Л. 
Босова  
А.Ю. 

Акционерное 
общество 
«издательство 
«Просвещениее» 

 7 Приказ  
№  287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 

от 21 сентября 
2022 года  
№ 858 

До   25 апреля  
2027 года 

566 1.1.2.4.2.1.2 Информатика: 
8-й класс: 
базовый  
уровень; 
учебник; 
5-е издание 
переработанное 
 

Босова Л.Л. 
Босова  
А.Ю. 

Акционерное 
общество 
«издательство 
«Просвещениее» 

 8 Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До   25 апреля  
2027 года 

567 1.1.2.4.2.1.3 Информатика: 
9-й класс: 
базовый  
уровень; 
учебник 
5-е издание 
переработанное 
 

Босова Л.Л. 
Босова  
А.Ю. 

Акционерное 
общество 
«издательство 
«Просвещениее» 

 9 Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До   25 апреля  
2027 года 

633 1.1.2.9. Технология (предметная область) 
634 1.1.2.9.1.Технология (учебный предмет) ( с 1 сентября 2024 г. – Труд (технология)) 
635 1.1.2.9.1.1.1 Технология: 

5-й класс: 
учебник; 
4-е издание 
переработанное 
 

Глозман Е.С. 
Кожина О.А. 
Хотунцев 
ЮЛ. 
и другие 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

 5 Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До  11 мая  
2027 года 
 

636 1.1.2.9.1.1.2 Технология: 
6-й класс: 
учебник; 
4-е издание 
переработанное 
 

Глозман Е.С. 
Кожина О.А. 
Хотунцев 
ЮЛ. 
и другие 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

 6 Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До  11  мая  
2027 года 
 

637 1.1.2.9.1.1.3 Технология: 
7-й класс: 
учебник 
4-е издание 
переработанное 
 

Глозман Е.С. 
Кожина О.А. 
Хотунцев 
ЮЛ. 
и другие 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

 7 Приказ 
 № 287 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До   11 мая  
2027 года 
 



638 1.1.2.9.1.1.4 Технология 
8-9-е классы: 
учебник; 
4-е издание 
переработанное 
 

Глозман Е.С. 
Кожина О.А. 
Хо тунцев 
ЮЛ. 
и другие 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 

 8-9 Приказ 
 № 287 
 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

от 21 сентября 
2022 года 
 № 858 

До  11 мая  
2027 года 
 

1194 2.1.2.8. Искусство (предметная область) 
1195 2.1.2.8.1. Изобразительное искусство (учебный предмет) 
1196 2.1.2.8.1.1.1. ЧЕРЧЕНИЕ Преображенс

кая Н.Г., 
Кодукова 
И.В. 

Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю  
Издательский 
центр 
«Вентана-Граф»; 
Акционерное  
Общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 9 Приказ 
 № 287 
 

Акционерное 
общество 
«Издательство 
Просвещение» 
 

От 20 мая 2020 
года  
№ 254 
 

До 25 сентября 2025 
года 

651 1.1.3 Среднее общее образование (уровень образования) 
751 1.1.3.4.2 ИНФОРМАТИКА (учебный предмет) 
752 1.1.3.4.2.1.1. Информатика  Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 
Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю 
«БИНОМ. 
Лаборатория  
знаний; 
Акционерное  
общество 
«Издательство  
«Просвеще 
ние» 
 

 10  Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. 
Лаборатория  
знаний; 
Акционерное  
общество 
«Издательство  
«Просвеще 
ние» 
 

От 20 мая 2020 
года  
№ 254 
 

До 25 сентября 2025 
года 

753 1.1.3.4.2.1.2. Информатика Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Общество с 
ограниченной 
ответственность
ю 
«БИНОМ. 
Лаборатория  
знаний; 
Акционерное  
общество 
«Издательство  
«Просвеще 
ние» 
 

 11  ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. 
Лаборатория  
знаний; 
Акционерное  
общество 
«Издательство  
«Просвеще 
ние» 
 

От 20 мая 2020 
года  
№ 254 
 

До 25 сентября 2025 
года 

 
                          
 
 
 


		2024-05-31T11:06:58+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МЕЖШКОЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ КОМБИНАТ ГОРОДА ТУЛЫ"




